<

номер обезличен>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 июля 2019 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> края в составе:

председательствующего судьи: Гиевой И.Л.

при секретаре: Лабур Е.В., 

с участием: 

прокурора Петровой Е.Г.,

адвоката Мусаева А.И.о,

защитника наряду с адвокатом Кадацких Т.К.

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен> Республики Казахстан города, образование среднее, холостого, детей не имеющего, гражданина Казахстана, не военнообязанного, являющего студентом Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции», состоящего на миграционном учете по месту пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Севастопольский, 

<

адрес обезличен>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.«г» ч. 4 статьи 228.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с марта 2018 года до 

<

дата обезличена> посредством интернет-мессенджеров «Telegram» и «Wire» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, с которым намеревался совершить незаконный сбыт наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере путем продажи неопределенному кругу лиц. ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно было приобрести в целях незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере, частями передать ее ФИО1 путем помещения в тайники в виде «закладок» и сообщения описания их местонахождений посредством интернет-мессенджера в информационно телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, неустановленное лицо, приняв от ФИО1 сообщения с описаниями местонахождений тайников-«закладок» с розничными партиями наркотических средств, должно было непосредственно сбыть их путем продажи неопределенному кругу лиц. В свою очередь, ФИО1 должен был получить от неустановленного лица частями оптовую партию наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере, расфасовать ее на розничные партии в определенных количествах, которые поместить в тайники в виде «закладок» на территории 

<

адрес обезличен>, после чего описания местонахождений произведенных тайников-«закладок» отправить неустановленному лицу посредством интернет-мессенджера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Неустановленное лицо также должно было распределить вырученные от продажи наркотических средств денежные средства между собой и ФИО1 в определенных долях.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушении порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, предусмотренной Федеральным законом от 

<

дата обезличена> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО1, а также согласно отведенной ему преступной роли, до 

<

дата обезличена> в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах приобрело в целях незаконного сбыта наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере общей массой не менее 84,440 г. Одну часть приобретенного наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере общей массой не менее 1,100 г неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО1, а также согласно отведенной ему преступной роли, до 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, точные время и место не установлены, при неустановленных обстоятельствах поместило в тайник в виде «закладки», после чего описание ее местонахождения сообщило ФИО1 посредством интернет-мессенджера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Далее, 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, а также согласно отведенной ему преступной роли, из вышеуказанного тайника-«закладки» получил от неустановленного лица наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере общей массой не менее 1,100 г, которое принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Севастопольский, 

<

адрес обезличен>, где расфасовал в 3 свертка из фольги, обмотанных в полимерную липкую ленту, и стал хранить в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, а также согласно отведенной ему преступной роли, 

<

дата обезличена>, примерно в 23 часа 56 минут, поместил в тайник в виде «закладки», положив на поверхность земли за бревном около дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в значительном размере массой не менее 0,250 г, упакованное в 1 сверток из фольги, обмотанный в полимерную липкую ленту, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 32 минуты, поместил в тайник в виде «закладки», прикрепив под металлической крышей навеса над подвальным окном дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в значительном размере массой не менее 0,400 г, упакованное в 1 сверток из фольги, обмотанный в полимерную липкую ленту, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 58 минут, поместил в тайник в виде «закладки, прикрепив под металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в значительном размере массой не менее 0,450 г, упакованное в 1 сверток из фольги, обмотанный в полимерную липкую ленту, для их последующего незаконного сбыта неустановленным лицом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, оставшуюся часть приобретенного наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере общей массой не менее 83,340 г неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО1, а также согласно отведенной ему преступной роли, до 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, точные время и место не установлены, при неустановленных обстоятельствах поместило в тайник в виде «закладки», после чего описание ее местонахождения сообщило ФИО1 посредством интернет-мессенджера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Далее, 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, а также согласно отведенной ему преступной роли, из вышеуказанного тайника-«закладки» получил от неустановленного лица наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере общей массой не менее 83,340 г, которое принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Севастопольский, 

<

адрес обезличен>, где расфасовал в 150 полимерных пакетов, 20 полимерных пакетов, обмотанных в полимерную липкую ленту, 10 свертков из фольги, обмотанных в полимерную липкую ленту, и стал хранить частями внутри картонной коробки, расположенной на полке компьютерного стола в своей комнате, а также в правом нагрудном кармане своей рубашки, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместно с неустановленным лицом.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 84,440 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена>, в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на поверхности земли за бревном около дома по адресу: 

<

адрес обезличен> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный в полимерную липкую ленту, с кристаллическим веществом бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен>-Э от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,250 г.

<

дата обезличена>, в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный в полимерную липкую ленту, с кристаллическим веществом бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен>-Э от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,450 г.

<

дата обезличена>, в период с 01 часа 40 минут до 02 часа 00 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под металлической крышей навеса над подвальным окном дома по адресу: 

<

адрес обезличен> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный в полимерную липкую ленту, с кристаллическим веществом бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен>-Э от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,400 г.

<

дата обезличена>, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00минут, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Севастопольский, 

<

адрес обезличен> ФИО1 из правого нагрудного кармана надетой на нем рубашки достал и положил на поверхность стола, где в последствии обнаружены и изъяты, 20 полимерных пакетов, обмотанных в полимерную липкую ленту, 10 свертков из фольги, обмотанных в полимерную липкую ленту, с кристаллическим веществом зеленого цвета, а также внутри картонной коробки, расположенной на полке компьютерного стола в комнате, обнаружены и изъяты 150 полимерных пакетов с кристаллическим веществом зеленого цвета. Все обнаруженное и изъятое у ФИО1 вещество согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен>-Э от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами 0,330 г, 0,520 г, 0,360 г, 0,480 г, 0,280 г, 0,390 г, 0,470 г, 0,700 г, 0,350 г, 0,510 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,320 г, 0,510 г, 0,510 г, 0,350 г, 0,610 г, 0,390 г, 0,290 г, 0,390 г, 0,390 г, 0,450 г, 0,750 г, 0,290 г, 0,450 г, 0,510 г, 0,460 г, 0,580 г, 0,350 г, 0,340 г, 0,280 г, 0,240 г, 0,610 г, 0,270 г, 0,380 г, 0,210 г, 0,350 г, 0,570 г, 0,450 г, 0,230 г, 0,590 г, 0,440 г, 0,280 г, 0,410 г, 0,300 г, 0,320 г, 0,530 г, 0,340 г, 0,510 г, 0,410 г, 0,580 г, 0,240 г, 0,260 г, 0,310 г, 0,650 г, 0,430 г, 0,360 г, 0,400 г, 0,310 г, 0,400 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,420 г,0,410 г, 0,570 г, 0,520 г, 0,410 г, 0,510 г, 0,350 г, 0,570 г, 0,380 г, 0,620 г, 0,600 г, 0,510 г, 0,840 г, 0,650 г, 0,380 г, 0,410 г, 0,790 г, 0,440 г, 0,610 г, 0,390 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,460 г, 0,640 г, 0,630 г, 0,780 г, 0,810 г, 0,490 г, 0,600 г, 0,580 г, 0,500 г, 0,450 г, 0,710 г, 0,390 г, 0,450 г, 0,450 г, 0,550 г, 0,650 г, 0,420 г, 0,480 г, 0,280 г, 0,580 г, 0,510 г, 0,520 г, 0,450 г, 0,550 г, 0,450 г, 0,370 г, 0,540 г, 0,310 г, 0,460 г, 0,270 г, 0,740 г, 0,670 г, 0,650 г, 0,490 г, 0,700 г, 0,360 г, 0,380 г, 0,530 г, 0,580 г, 0,370 г, 0,370 г, 0,440 г, 0,400 г, 0,310 г, 0,530 г, 0,430 г, 0,320 г, 0,350 г, 0,370 г, 0,530 г, 0,390 г, 0,320 г, 0,360 г, 0,520 г, 0,390 г, 0,580 г, 0,310 г, 0,620 г, 0,300 г, 0,460 г, 0,470 г, 0,440 г, 0,440 г, 0,520 г, 0,320 г, 0,570 г, 0,320 г, 0,570 г, 0,690 г, 0,600 г, 0,470 г, 0,420 г, 0,500 г, 0,530 г, 0,490 г, 0,380 г, 0,360 г, 0,430 г, 0,400 г, 0,380 г, 0,430 г, 0,300 г, 0,310 г, 0,490 г, 0,430 г, 0,510 г, 0,400 г, 0,510 г, 0,650 г, 0,690 г, 0,320 г, 0,690 г, 0,300 г, 0,490 г, 0,370 г, 0,410 г, общей массой 83,340 г, что относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном обьеме и подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, согласно которых проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Севастопольский, 

<

адрес обезличен> совместно с ФИО2 До указанного времени он и ФИО2 проживали по адресу: 

<

адрес обезличен> на съемной квартире, но оттуда съехали. Так, примерно 3 месяца назад, более точно не помнит, он на сайте «Авито» случайно увидел объявление о вакансии «пеший курьер», где гарантировался высокий заработок. Так как он является студентом колледжа и постоянного заработка у него не было, его указанное предложение заинтересовало. Он понимал, что работа подразумевает под собой распространение наркотических средств. В объявлении было написано, что необходимо скачать приложение на телефон «Telegram» и списаться с куратором, ник которого 

<

данные изъяты> что он и сделал. При этом приложение он установил на принадлежащий ему сотовый телефон «Meizu M5С», который приобрел в ноябре 2017 года и которым пользовался только он. Далее, действуя по указаниям куратора, он получал информацию в виде сообщений в «Telegram» с указанием мест тайников-«закладок» с наркотическим средством, поднимал его, расфасовывал, после чего сам осуществлял розничные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес обезличен>, информацию о которых с описанием передавал куратору. Куратор, в свою очередь, осуществлял ему бесперебойную поставку наркотиков, путем размещения на территории 

<

адрес обезличен> тайников-«закладок», которые он поднимал, а также выплачивал ему заработную плату в количестве примерно 250-300 рублей за 1 розничный тайник-«закладку». Для возможности получения заработной платы, куратор сказал зарегистрироваться в «телеграм-боте» 

<

данные изъяты> после чего он осуществил регистрацию по инструкции куратора, где ему был присвоен персональный номер биткоин-кошелька. На указанный биткоин-кошелек куратор присылал ему заработную плату в виде биткоинов, после чего на указанном боте он обменивал биткоины на рубли, которые сразу же переводились на принадлежащую и оформленную на его имя банковскую карту «Сбербанк», номер которой 

<

номер обезличен>. Для удобства фасовки он через интернет-магазины, приобрел фасовочный материал: пакетики с застежками (зип), мотки изоленты различных цветов, магнитики, приобрел электронные весы «Redmond», трубку с фольгой серебристого цвета. Всю фасовку он производил в своей комнате в 

<

адрес обезличен> по пер.Севастопольский 

<

адрес обезличен>. Закладки осуществлял он только один и только розничные преимущественно в ночное время. Он понимал, что занимается незаконным сбытом наркотических средств, за которое предусмотрена уголовная ответственность. Примерно через 2 недели работы, его куратор сообщил ему, что необходимо перейти на приложение «Wire», выслал ему подробную инструкцию по установке, регистрации и активации аккаунта в данном приложении. Необходимость перехода на данное приложения была обусловлена относительной безопасностью от правоохранительных органов, так как в указанной программе создается секретный чат и все сообщения (переписка) удаляется через выбранный пользователем период времени. Он установил приложение, после чего продолжил заниматься преступной деятельностью под руководством куратора с ником 

<

данные изъяты> Он предполагает, что лицо с ником 

<

данные изъяты> в «Telegram» и лицо с ником 

<

данные изъяты> в «Wire» является одним и тем же в связи с одинаковой манерой общения. Последнюю партию наркотика, которое представляло собой кристаллическое вещество зеленого цвета он, по указанию куратора, поднял в районе «Елагина пруда», расположенного в районе «Мамайка» 

<

адрес обезличен>, более точно не помнит, показать не сможет, 

<

дата обезличена>, после чего 

<

дата обезличена> расфасовал дома и сделал 20 тайников-«закладок» на территории 

<

адрес обезличен>, адреса с описанием местонахождения которых (без фотографий) скинул через программу «Wire» своему куратору, которые затем автоматически удалились. Куратор сам определял размер его заработной платы и контролировал продажи его тайников-«закладок», так как информация о них у него автоматически удалялась. Часть наркотика, который был изъят у него дома в ходе обыска 

<

дата обезличена>, он взвесил на вышеуказанных весах и расфасовал в своей комнате на компьютерном столе 

<

дата обезличена>, около 16 часов вечера. При этом ФИО2 тоже находилась дома, но готовила в это время на кухне. О том, что он занимается сбытом наркотиков она не знала, но думает, что догадывалась. Наркотик он взвесил и расфасовал следующим образом: 3 полимерных пакетика с застежками по 30 полимерных пакетиков с застежками, в каждом из которых находилось примерно по 0,5 г наркотика зеленого цвета. Итого 90 пакетиков. Также взвесил и расфасовал еще 60 полимерных пакетиков с застежками по 0,5 г, которые положил в коробку от своего сотового телефона. Также взвесил и расфасовал еще 30 фольгированных свертков примерно по 0,5 г, которые упаковал в липкую ленту красного и белого цветов с магнитиками, положил в пустую пачку от сигарет и приготовил для сбыта. Вышеуказанные расфасованные пакетики с наркотиком, магнитики, пустые полимерные пакетики, изоленту он хранил в картонной коробке, которая стояла на полке компьютерного стола в его комнате. Данный наркотик он намеревался сбыть путем помещения тайников-«закладок» на территории 

<

адрес обезличен>, но не успел, так как он был изъят в ходе обыска. Приобретенные им трубка с фольгой, электронные весы он также хранил на компьютерном столике в своей комнате. 

<

дата обезличена> рано утром он пошел выгуливать собаку, при этом взял с собой пачку от сигарет с 30 свертками с наркотиком, приготовленным для сбыта, и положил их в правый нагрудный карман одетой на нем рубашки, но на выходе из дома был остановлен сотрудниками полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Затем приехал следователь с понятыми и в его жилище, на основании постановления следователя от 

<

дата обезличена>, в котором он после ознакомления поставил свою отметку, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут был проведен обыск. Перед началом обыска, следователь разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и ему права и обязанности, после чего разъяснил ход и содержание проводимого мероприятия, предупредил о применении технического средства - фотоаппарата для фотофиксации хода и результатов проводимого мероприятия. Далее следователь, перед входом на территорию домовладения, предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, наркотические средства и иные предметы, которые имеют значение для уголовного дела, на что он пояснил, что у него таковые имеются дома и он их готов добровольно выдать сотрудниками полиции. Далее он и участвующие в обыске лица проследовали на территорию домовладения, после чего на кухне он добровольно вытащил из правого нагрудного кармана одетой на ему рубашки пачку сигарет с 30 полимерными свертками, в которых находилось расфасованное им вещество зеленого цвета. Указанные свертки были предъявлены на обозрение участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный файл, горловина которого стянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», где сделана пояснительная надпись и расписались участвующие лица. Затем он добровольно выдал и положил на кухонный стол свой мобильный телефон «Meizu M5C» с сим-картой МТС, которым он пользовался в своей преступной деятельности, когда переписывался с куратором в приложениях «Telegram» и «Wire», о чем пояснил в ходе обыска. Данный телефон с сим-картой был предъявлен на обозрение участвующим лицам, изъят и упакован в полимерный файл, горловина которого стянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», где сделана пояснительная надпись и расписались участвующие лица. Затем он положил на стол свой кошелек черного цвета, содержимое которого было осмотрено сотрудниками полиции в присутствии понятых, после чего обнаружены: банковская карта «VISA Сбербанк» 

<

номер обезличен> на его имя, которой он пользовался и на которую выводил деньги, добытые преступным путем. Указанная банковская карта была предъявлена на обозрение участвующим лицам, изъяты и упакована в полимерный пакет с застежкой, горловина которого стянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», где сделана пояснительная надпись и расписались участвующие лица. Далее он пригласил всех участвующих лиц проследовать в свою комнату, где указал на компьютерный стол и находящиеся на нем предметы. Он указал на картонную коробку, пояснив, что в ней находится наркотик, который он намеревался сбыть, но не успел. В коробке были 3 расфасованных пакетика, в каждом из которых по 30 пакетиков с застежками с веществом зеленого цвета. Указанные полимерные пакетики с содержимым были предъявлены на обозрение участвующим лицам, изъяты и упакованы в полимерный файл, горловина которого стянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», где сделана пояснительная надпись и расписались участвующие лица. Далее в той же картонной коробке были обнаружены: 8 полимерных пакетов с застежками с пустыми полимерными пакетами с застежками, которые он использовал в виде упаковки при фасовке наркотика; 2 мотка изоленты белого цвета, которые он использовал для упаковки, спайка квадратных магнитиков, используемые для удобства осуществления тайников-«закладок»; упаковка из-под его телефона «Meizu M5C» с 60 полимерными пакетиками с застежками, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество зеленого цвета. Указанная коробка из-под телефона с содержимым была предъявлена на обозрение участвующим лицам, изъята и упакована в полимерный пакет с застежкой, горловина которого стянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», где сделана пояснительная надпись и расписались участвующие лица. Также на компьютерном столе он указал на трубку с фольгой, которую использовал для упаковки наркотика, и электронные весы «Redmond», которые он использовал для взвешивания наркотика при фасовке. Ранее указанная им картонная коробка с пустыми полимерными пакетиками, с магнитиками, 2 мотками изоленты, а также трубка с фольгой и весы были предъявлены на обозрение участвующим лицам, изъяты и упакованы в полимерный пакет синего цвета, горловина которого стянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», где сделана пояснительная надпись и расписались участвующие лица. По окончанию обыска следователь составил протокол обыска, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица, в том числе и он, когда убедился, что содержание протокола соответствует действительности. До начала, во время и по окончанию обыска ни от кого из участвующих и присутствующих лиц замечаний и заявлений не поступило. На момент обыска дома спала ФИО2, и когда начался обыск он разбудил ее, после чего она вместе с участвующими лицами присутствовала при проведении обыска. В ходе настоящего допроса следователем ему был предъявлен акт наблюдения от 

<

дата обезличена>, ознакомившись с которым он подтверждает, что его содержание соответствует действительности. События, о которых идет речь касаются его, а именно он подтверждает, что наблюдение осуществлялось за ним и ФИО2, которая была с ним. В указанный период времени, то есть в ночь с 24 на 

<

дата обезличена> он под предлогом пойти погулять с ФИО2 сделал 3 тайника-«закладки» с наркотиком по следующим адресам: напротив подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, перед подъездом № 1 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, справа от подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>. Цель «ночной прогулки» ФИО2 он не говорил. Непосредственно в момент размещения тайников-«закладок» ФИО2 с ним не была, а оставалась стоять в стороне, и не видела что он делает. Наркотик, который он разложил в тайники-«закладки» по вышеуказанным адресам был белого цвета, так как он был получен им из предыдущей партии около 19 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точно не помнит, в лесном массиве за Краевой больницей 

<

адрес обезличен>, более точно не помнит, показать не сможет. Данный наркотик также был взвешен и расфасован им вышеописанным способом. О его преступной деятельности он никому не говорил. Преступления совершал один. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина нашла свое подтверждение в исследованных в судебном заседании доказательствах и подтверждается.

Показаниями свидетеля ФИО3 которая в судебном заседании дала показания, из которых следует, что 

<

дата обезличена> оперуполномоченный УНК ФИО4 пригласил ее для участия в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 С такой же целью был приглашен ФИО5 Они добровольно согласились принять участие в указанном мероприятии. Также участвовал сотрудник полиции ФИО6 ФИО4 объяснил, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводится на основании оперативной информации о том, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил содержание указанного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «наблюдения», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в соответствующие документы. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено, что примерно в 23 часа 15 минут из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> вместе с незнакомой ей девушкой вышел парень, как позже стало известно ФИО1, которые вместе направились в торгово-развлекательный центр «Космос» где посетили гипермаркет «Лента», после чего вернулись в тот же дом, откуда пришли. Через некоторое время ФИО1 и девушка снова вышли из дома, направились обратно в торгово-развлекательный комплекс «Космос», где опять посетили гипермаркет «Лента», цветочный магазин, после чего они вышли и быстрым шагом направились в сторону ул. 45 параллель 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО1 и неустановленная девушка проходя по дворам между домами пришли к подъезду 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам, а после чего убедившись, что вокруг никого нет, присел на обрубок бревна, расположенный ближе к месту, отведенному для автомобильной стоянки, и примерно в 23 часа 56 минут за указанное бревно положил небольшой предмет, а после чего, оглядываясь по сторонам, осуществляя манипуляции с мобильным телефоном. 

По ходу движения ФИО1 и неустановленная девушка периодически останавливались в темных местах, ФИО1 оглядывался по сторонам и осуществлял манипуляции со своим мобильным телефоном. Затем ФИО1 и девушка пошли дальше и пришли к дому 

<

номер обезличен> на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 отошел от девушки, которая осталась на внутридворовой дороге, и направился к подъезду 

<

номер обезличен> вышеуказанного дома, где справа от входа в вышеуказанный подъезд под металлической крышей навеса, расположенного над подвальным окном, примерно в 00 часов 32 минуты 

<

дата обезличена> разместил небольшой предмет, а после чего оглядываясь по сторонам и осуществляя манипуляции со своим мобильным телефоном, подошел к ожидавшей его девушке. Затем ФИО1 и девушка пошли дальше и пришли к дому 

<

номер обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 отошел от девушки, которая осталась на внутридворовой дороге, и направился ко входу в подъезд 

<

номер обезличен> вышеуказанного дома, где под правым металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях вышеуказанного подъезда примерно в 00 часов 58 минут разместил небольшой предмет, а после чего оглядываясь по сторонам и осуществляя манипуляции со своим мобильным телефоном, подошел к ожидавшей его девушке. Далее ФИО1 и девушка пошли дальше и скрылись из зоны прямой видимости. Далее сотрудником полиции было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по результатам которого был составлен акт наблюдения. Акт подписали все участвующие лица.

<

дата обезличена> в помещении кабинета здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> она приняла участие в оперативно-розыскном мероприятии «отождествление личности», которое проводил сотрудник полиции ФИО7 в присутствии ФИО8 и ФИО9. Ей были предъявлены изображенные в соответствующем акте фотографии троих парней, среди которых она по характерным приметам с уверенностью отождествила ФИО1, которого она видела при участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 в ночь с 24 мая на 

<

дата обезличена>, был составлен акт проведения ОРМ «отождествление личности», в котором расписались участники мероприятия.

Аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 показаниями свидетеля ФИО5 данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, давшего показания относительно ОРМ «Наблюдения» и ОРМ «Отождествление личности». (т.2 л.д.159-160).

Показаниями свидетеля ФИО9 допрошенного в судебном заседании и давшего показания согласно которых, что он 

<

дата обезличена> сотрудником полиции ФИО7 он был приглашен для участия в качестве представителя общественности в проведении двух оперативно-розыскных мероприятий «отождествление личности», которые проводились в помещении служебного кабинета административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. В этом же качестве была приглашена ФИО8 В качестве отождествляющих участвовали ФИО3 и ФИО5 Все добровольно согласились принять участие в указанных оперативно-розыскных мероприятиях. Присутствующим перед началом проведения каждого «отождествления» ФИО7 разъяснял содержание самих мероприятий, а им, дополнительно их обязанность удостоверить факт проведения оперативно-розыскного мероприятия, ход и результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в соответствующий акт. В ходе первого мероприятия ФИО3 в присутствии них, т.е. приглашенных лиц, на обозрение ФИО7 предъявил три фотографии, с изображением на них трех лиц мужского пола, внешне похожих между собой. ФИО3 осмотрела предъявленные для отождествления фотографии и заявила, что в лице на фотографии 

<

номер обезличен>, уверенно узнала парня, которого видела при участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 ФИО7 объявил результат оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», а именно что отождествлен ФИО1 ФИО7 составил акт проведения ОРМ «отождествление личности», в котором после личного прочтения расписались участники мероприятия.В ходе второго мероприятия ФИО5 в присутствии приглашенных лиц, на обозрение ФИО7 предъявил три фотографии, с изображением на них трех лиц мужского пола, внешне похожих между собой. ФИО5 осмотрел предъявленные для отождествления фотографии и заявил, что в лице на фотографии 

<

номер обезличен>, уверенно узнал парня, которого видел при участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 ФИО7 объявил результат оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», а именно что отождествлен ФИО1 ФИО7 составил акт проведения ОРМ «отождествление личности», в котором расписались участники мероприятия. 

Аналогичными показаниям свидетеля ФИО9 изложенными выше в описательной части настоящего приговора, показаниями свидетеля ФИО8 допрошенной в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО10 который в ходе предварительного следствия давал показания, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чтоследователем ему был предъявлен на обозрение протокол обследования от 

<

дата обезличена>. 

<

дата обезличена> оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7 он был приглашен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве независимого представителя общественности. В таком же качестве был приглашен ФИО11 Как объяснил ФИО7, данное мероприятие будет проводиться на участке местности около 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где по оперативной информации ФИО1 только что сделал «закладку» предположительно с наркотическим средством. Они добровольно согласились принять участие в указанном мероприятии. ФИО7 им разъяснил содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «обследования», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в соответствующие документы. Также ФИО7 предупредил их о применении им мобильного телефона «iPhone» в целях фотосъемки. В ходе обследования было установлено, что напротив входа в подъезд 

<

номер обезличен> многоквартирного жилого 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, на газоне находится место, отведенное для стоянки автомобилей, а также на палисаднике находятся два обрубка толстого бревна. За бревном, расположенным ближе к автомобильной стоянке, на земле обнаружен оранжевый футляр размером примерно 3х4,5 см, внутри которого был обнаружен сверток из красной липкой ленты. ФИО7 предъявил им, т.е. приглашенным лицам, обнаруженный сверток на обозрение, после чего поместил его обратно в оранжевый футляр, который изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на которой разместил отрезок белой бумаги с пояснительной надписью, далее концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором все расписались. Более ничего не обнаружено и не изъято. В ходе обследования ФИО7 фотографировал участок местности, футляр и сверток, и их расположение. По окончанию проведения обследования ФИО7 был составлен протокол обследования. Протокол подписали участвующие лица после личного прочтения. Каких-либо замечаний и заявлений по поводу проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также составления протокола не поступило. 

Позже ФИО7 сообщил, что поступила оперативная информация о том, что ФИО1 только что сделал еще две «закладки» предположительно с наркотическим средством около 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ в 

<

адрес обезличен> и около 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. В связи с чем, ФИО7 он был приглашен для участия в еще двух оперативно-розыскных мероприятиях «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве независимого представителя общественности. В таком же качестве был приглашен ФИО11 Они добровольно согласились принять участие в указанных мероприятиях. ФИО7 им разъяснил содержание указанных оперативно-розыскных мероприятий, обязанность удостоверить факт проведения «обследований», ход и их результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в соответствующие документы. Также ФИО7 предупредил их о применении им мобильного телефона «iPhone» в целях фотосъемки. В ходе второго обследования было установлено, что при входе в подъезд 

<

номер обезличен> многоквартирного жилого 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ в 

<

адрес обезличен> имеются пять бетонных ступеней, к которым прикреплен металлический пандус. Под правым полозом пандуса обнаружен сверток из красной липкой ленты размером примерно 1х1 см. ФИО7 предъявил им, т.е. приглашенным лицам, обнаруженный сверток на обозрение, который изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на которой разместил отрезок белой бумаги с пояснительной надписью, далее концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором все расписались. Более ничего не обнаружено и не изъято. В ходе обследования ФИО7 фотографировал участок местности, расположение свертка и сам сверток. По окончанию проведения обследования ФИО7 был составлен протокол обследования. Протокол подписали участвующие лица после личного прочтения. Каких-либо замечаний и заявлений по поводу проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также составления протокола не поступило. 

В ходе третьего обследования было установлено, что справа от входа в подъезд 

<

номер обезличен> многоквартирного жилого 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> имеется подвальное окно, над которым располагается металлический навес. С обратной стороны металлической крыши навеса, ближе к стене дома, прикреплен сверток из красной липкой ленты, размером примерно 1х1 см. ФИО7 предъявил им, т.е. приглашенным лицам, обнаруженный сверток на обозрение, который изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на которой разместил отрезок белой бумаги с пояснительной надписью, далее концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором все расписались. Более ничего не обнаружено и не изъято. В ходе обследования ФИО7 фотографировал участок местности, расположение свертка и сам сверток. По окончанию проведения обследования ФИО7 был составлен протокол обследования. Протокол подписали участвующие лица после личного прочтения. Каких-либо замечаний и заявлений по поводу проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также составления протокола не поступило. (т.2 л.д.104-105).

Показаниями свидетеля ФИО11, чьи показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 изложенные выше в описательной части настоящего приговора, были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. (т.2 л.д.132-135).

Показаниями свидетеля ФИО12 допрошенной в судебном заседании, подтвердившей свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она 

<

дата обезличена> сотрудником полиции была приглашена в качестве понятой при производстве обыска в жилище ФИО1, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. В качестве второго понятого была приглашена ФИО13. Следователем для ознакомления ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в его доме, следователь разъяснил всем участвующим лицам порядок производства обыска, права, обязанности и ответственность. Перед началом производства обыска в жилище следователь предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в домовладении наркотические средства, и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, денежные средства, добытые преступным путем, предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО1 заявил, что у него таковые имеются и он готов добровольно их выдать. ФИО1 пояснил, что при себе у него имеется расфасованное наркотическое средство, после чего из правого нагрудного кармана одетой на нем рубашки достал и положил на стол пачку из-под сигарет, пояснив, что в ней находятся 29 свертками из липкой полимерной ленты красного цвета и 1 сверток из липкой полимерной ленты белого цвета с веществом зеленого цвета, которые он намеревался сбыть. Данные свертки были изъяты и упакованы, опечатаны листком бумаги на котором была нанесена пояснительная надпись, и все участвующие в обыске расписались. Далее ФИО1 выложил на кухонный стол мобильный телефон с сим-картой внутри, поясняя мобильным телефоном он пользовался в своей преступной деятельности через приложение «Wire», телефон также был изъят и упакован и опечатан. Далее ФИО1 предьявил банковскую карту пояснив, что принадлежит ему и на нее он выводил денежные средства, полученные от продажи наркотиков. Карта также была изъята. Далее ФИО1 пригласил пройти в его комнату. В комнате ФИО1 указал на компьютерный стол, пояснил, что там находится картонная коробка с наркотиком, расфасованным в полимерные пакетики, который он намеревался сбыть, а также находится упаковочный материал: изолента, фольга, магнитики, весы. На указанном компьютерном столе на полке обнаружена картонная коробка, в которой находились: полимерный пакет с застежкой, в котором обнаружено 30 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находится кристаллическое вещество зеленого цвета; полимерный пакет с застежкой, в котором обнаружено 30 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находится кристаллическое вещество зеленого цвета; полимерный пакет с застежкой, в котором обнаружено 30 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество зеленого цвета. Обнаруженные 3 полимерных пакета с пакетами с веществами были предъявлены на обозрение понятым и другим участвующим лицам, изъяты и упакованы в полимерный файл, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором была нанесена пояснительная надпись и все участвующие в обыске лица расписались

В той же коробке были обнаружены; 8 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находились пустые полимерные пакеты с застежками; 2 мотка изоленты белого цвета; спайка квадратных магнитиков; коробка из-под телефона, в которой имелись 60 полимерных пакетиков с кристаллическим веществом зеленого цвета. Коробка из-под телефона с 60 полимерными пакетиками с веществом внутри были предъявлены на обозрение, изъяты и упакованы в полимерный файл, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором была нанесена пояснительная надпись, а понятые и участвующие лица расписались. Также на компьютерном столе были обнаружены трубка с фольгой и электронные весы. Далее обнаруженные картонная коробка с магнитиками, 2 мотками изоленты, 8 полимерными пакетами с пустыми полимерными пакетами внутри, трубка с фольгой и весы были предъявлены на обозрение понятым и другим участвующим лицам, изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором была нанесена пояснительная надпись, а понятые и участвующие лица расписались. Более ходе производства обыска в жилище ФИО1 ничего не обнаружено и не изъято. По окончании обыска следователь составил протокол обыска, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались, никаких замечаний или заявления ФИО1 и иные лица в ходе проведения обыска не предъявляли. 

Показаниями свидетеля ФИО13, допрошенной в судебном заседании, которая поддержала свои показания, данные ею на предварительном следствии, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 изложенными выше в описательной части настоящего приговора. 

Показаниями свидетеля ФИО6 который в ходе предварительного следствия давал показания, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чторанее он работал старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО1, которое проводил оперуполномоченный ФИО4 В качестве представителей общественности были приглашены ФИО3 и ФИО5 ФИО4 приглашенным лицам, разъяснил содержание указанного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «наблюдения», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в соответствующие документы. В ходе наблюдения было установлено следующее: примерно в 23 часа 15 минут из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> вышел ФИО1 вместе с своей девушкой, как позже стало известно ФИО2 Они вместе пришли в мегацентр «Космос» и посетили гипермаркет «Лента», после чего вернулись в тот же дом, откуда и пришли. Через некоторое время ФИО1 и ФИО2 снова вышли из дома, направились обратно в мегацентр «Космос», где опять посетили гипермаркет «Лента», а также цветочный магазин, после чего направились в сторону 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО1 и ФИО2, проходя дворами между домов, пришли к подъезду 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Убедившись, что вокруг никого нет, ФИО1 присел на обрубок бревна, расположенный ближе к месту, отведенному для автомобильной стоянки, и примерно в 23 часа 56 минут за указанное бревно положил небольшой предмет. Информацию о точном местонахождении оставленной ФИО1 «закладки» предположительно с наркотическим средством он по мобильному телефону сразу же передал старшему оперуполномоченному по особо важным делам ФИО7 в целях последующего проведения в указанном месте оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего, оглядываясь по сторонам, осуществляя манипуляции с мобильным телефоном, встал, и они вместе с ФИО2 направились дворами вдоль домов. По ходу движения ФИО1 и ФИО2 несколько раз останавливались в темных местах, ФИО1 оглядывался по сторонам и осуществлял манипуляции со своим мобильным телефоном. Далее ФИО1 и ФИО2 пришли к дому 

<

номер обезличен> на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 отошел от ФИО2, которая осталась на внутридворовой дороге, и пришел к подъезду 

<

номер обезличен> этого дома. Справа от входа в подъезд 

<

номер обезличен> под металлической крышей навеса, расположенного над подвальным окном, примерно в 00 часов 32 минуты 

<

дата обезличена> ФИО1 разместил небольшой предмет. Информацию о точном местонахождении оставленной ФИО1 «закладки» предположительно с наркотическим средством он по мобильному телефону сразу же передал старшему оперуполномоченному по особо важным делам ФИО7 в целях последующего проведения в указанном месте оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего ФИО1, оглядываясь по сторонам и осуществляя манипуляции со своим мобильным телефоном, подошел к ожидавшей его ФИО2 Далее ФИО1 и ФИО2 пришли к дому 

<

номер обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 отошел от ФИО2, которая осталась на внутридворовой дороге, и пришел ко входу в подъезд 

<

номер обезличен> этого дома. Под правым металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях подъезда 

<

номер обезличен> примерно в 00 часов 58 минут ФИО1 разместил небольшой предмет. Информацию о точном местонахождении оставленной ФИО1 «закладки» предположительно с наркотическим средством он по мобильному телефону сразу же передал старшему оперуполномоченному по особо важным делам ФИО7 в целях последующего проведения в указанном месте оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего ФИО1, оглядываясь по сторонам и осуществляя манипуляции со своим мобильным телефоном, подошел к ожидавшей его ФИО2 Далее ФИО1 и ФИО2 пошли дальше дворами вдоль домов и скрылись из зоны прямой видимости. ФИО4 объявил об окончании оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». По результатам проведения мероприятия ФИО4 позже составил акт наблюдения, в котором подробно изложил все обстоятельства проведенного мероприятия. Акт наблюдения подписали все участвующие лица после личного прочтения. Каких-либо замечаний и заявлений по поводу проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а также составления этого акта не поступило. (т.3 л.д.24-25).

Показаниями свидетель ФИО4, который в судебном заседании дал показания, из которых следует, что он является сотрудником полиции. В мае 2018 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес обезличен> действует преступная группа, члены которой занимаются систематическими незаконными сбытами наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом путем производства тайников-«закладок». Тогда же был установлен один из участников преступной группы ФИО1, проживающий 

<

адрес обезличен>. С целью проверки данной оперативной информации было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Так, 

<

дата обезличена> он проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 В качестве представителей общественности были приглашены ФИО3 и ФИО5 Также принимал участие ФИО6. Участвующим лицам, было разъяснено содержание указанного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «наблюдения», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в соответствующие документы. В ходе наблюдения установлено, что примерно в 23 часа 15 минут из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> вышел ФИО1 вместе с своей девушкой, как позже стало известно ФИО2 Они вместе пришли в мегацентр «Космос» и посетили гипермаркет «Лента», после чего вернулись в тот же дом, откуда и пришли. Через некоторое время ФИО1 и ФИО2 вышли из дома, направились обратно в мегацентр «Космос», где опять посетили гипермаркет «Лента» и цветочный магазин, после чего вышли и направились в сторону 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО1 и ФИО2, проходя дворами мимо домов, пришли к подъезду 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Убедившись, что вокруг никого нет, ФИО1 присел на обрубок бревна, расположенный ближе к месту, отведенному для автомобильной стоянки, и примерно в 23 часа 56 минут за указанное бревно положил небольшой предмет. Информацию о точном местонахождении оставленной ФИО1 «закладки» предположительно с наркотическим средством ФИО6 по мобильному телефону сразу же передал старшему оперуполномоченному по особо важным делам ФИО7 в целях последующего проведения в указанном месте оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего ФИО1, оглядываясь по сторонам, осуществляя манипуляции с мобильным телефоном, встал, и они вместе с ФИО2 направились дворами мимо домов. По ходу движения ФИО1 и ФИО2 периодически останавливались в темных местах, ФИО1 оглядывался по сторонам и осуществлял манипуляции со своим мобильным телефоном. Далее ФИО1 и ФИО2 пошли дальше и пришли к дому 

<

номер обезличен> на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 отошел от ФИО2, которая осталась на внутридворовой дороге, и направился к подъезду 

<

номер обезличен> этого дома. Справа от входа в подъезд 

<

номер обезличен> под металлической крышей навеса, расположенного над подвальным окном, примерно в 00 часов 32 минуты 

<

дата обезличена> ФИО1 разместил небольшой предмет. Информацию о точном местонахождении оставленной ФИО1 «закладки» предположительно с наркотическим средством ФИО6 по мобильному телефону сразу же передал старшему оперуполномоченному по особо важным делам ФИО7 в целях последующего проведения в указанном месте оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего ФИО1, оглядываясь по сторонам и осуществляя манипуляции со своим мобильным телефоном, подошел к ожидавшей его ФИО2 Далее ФИО1 и ФИО2 пришли к дому 

<

номер обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ в 

<

адрес обезличен>. ФИО1 отошел от ФИО2, которая осталась на внутридворовой дороге, и направился ко входу в подъезд 

<

номер обезличен> этого дома. Под правым металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях подъезда 

<

номер обезличен> примерно в 00 часов 58 минут ФИО1 разместил небольшой предмет. Информацию о точном местонахождении оставленной ФИО1 «закладки» предположительно с наркотическим средством ФИО6 по мобильному телефону сразу же передал старшему оперуполномоченному по особо важным делам ФИО7 в целях последующего проведения в указанном месте оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего ФИО1, оглядываясь по сторонам и осуществляя манипуляции со своим мобильным телефоном, подошел к ожидавшей его ФИО2 Далее ФИО1 и ФИО2 пошли дальше дворами мимо домов и скрылись из зоны прямой видимости. Он позже составил акт наблюдения. Акт подписали все участвующие лица. 

Показаниями свидетеля ФИО7 который в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 изложенным выше в описательной части настоящего приговора. 

Показаниями свидетеля ФИО14 который в судебном в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает старшим оперуполномоченным по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> он участвовал в обыске в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер.Севастопольский, 

<

адрес обезличен>. В качестве понятых участвовали ФИО12 и ФИО13. при производстве также участвовал старший оперуполномоченный ФИО7. Перед входом в домовладение следователь предъявил ФИО1 для ознакомления постановление о производстве обыска с которым ФИО1 ознакомился. 

Далее следователь разъяснил всем участвующим лицам порядок производства обыска, права, обязанности и ответственность участвующих лиц, в том числе обязанность удостоверить факт производства обыска, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в соответствующий протокол. Перед началом производства обыска следователь предложил ФИО1 добровольно выдать хранящиеся у него в домовладении наркотические средства, и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту, денежные средства, добытые преступным путем, предметы, имеющие значение для уголовного дела., на что ФИО1 ответил согласием и добровольно выдал, достав из правого нагрудного кармана одетой на нем рубашки и положил на стол пачку из-под сигарет, пояснив, что в ней находятся 30 свертков с веществом зеленого цвета, пояснив при этом что в свертках находится наркотическое вещество которое он намеревался незаконно сбыть. Выданные ФИО1 30 свертков, из которых 29 - из липкой полимерной ленты красного цвета и 1 - из липкой полимерной ленты белого цвета, предъявлены на обозрение понятым и другим участвующим лицам, изъяты и упакованы в полимерный файл, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором была нанесена пояснительная надпись, а понятые и участвующие лица расписались. Также ФИО1 были выданы банковская карта «Сбербанк», при этом он пояснял, что карта принадлежит ему и на нее он выводил денежные средства полученные от продажи наркотиков и мобильный телефон с сим-картой внутри, которым он пользовался в своей преступной деятельности через приложение «Wire». Данные предметы были изъяты и упакована в полимерные пакеты с застежкой, горловина которых была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором была нанесена пояснительная надпись, а понятые и участвующие лица расписались. Далее по приглашению ФИО1 все участвующие при производстве обыска прошли в его комнату, где ФИО1 указал на компьютерный стол, пояснив, что там находится картонная коробка с наркотиком, расфасованным в полимерные пакетики, который он намеревался незаконно сбыть, а также находится упаковочный материал: изолента, фольга, магнитики, весы. На указанном компьютерном столе на полке была обнаружена картонная коробка, в которой находились: полимерный пакет с застежкой, в котором обнаружено 30 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находится кристаллическое вещество зеленого цвета; полимерный пакет с застежкой, в котором обнаружено 30 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находится кристаллическое вещество зеленого цвета; полимерный пакет с застежкой, в котором обнаружено 30 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество зеленого цвета. Обнаруженные 3 полимерных пакета с пакетами с веществами были изъяты и упакованы в полимерный файл, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором была нанесена пояснительная надпись, а понятые и участвующие лица расписались. В той же коробке были обнаружены: 8 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находились пустые полимерные пакеты с застежками; 2 мотка изоленты белого цвета; спайка квадратных магнитиков; коробка из-под телефона, в которой имелись 60 полимерных пакетиков с кристаллическим веществом зеленого цвета. Коробка из-под телефона с 60 полимерными пакетиками с веществом внутри, которые также были изъяты и упакованы в полимерный файл, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором была нанесена пояснительная надпись, а понятые и участвующие лица расписались. Также на компьютерном столе были обнаружены трубка с фольгой и электронные весы. Далее обнаруженные картонная коробка с магнитиками, 2 мотками изоленты, 8 полимерными пакетами с пустыми полимерными пакетами внутри, трубка с фольгой и весы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», на котором была нанесена пояснительная надпись, а понятые и участвующие лица расписались. Больше ходе обыска в жилище ФИО1 ничего не обнаружено и не изъято. По окончании обыска следователь составил протокол обыска, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. При этом, ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО2 которая в судебном заседании в присутствии педагога дала показания, а также в полном объеме подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, проверены и всесторонне исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Севастопольский 1 вместе с ФИО1 примерно с 

<

дата обезличена>. В указанном домовладении они проживают вдвоем. ФИО1 также, как и она является студентом Ставропольского колледжа сервисных технологий и коммерции. За время проживания с ФИО1 он ей говорил, что работает поваром. 

<

дата обезличена> около 09 часов она спала дома, когда к ним пришли сотрудники полиции с понятыми и стали проводить обыск. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что на основании постановления следователя проводится обыск в жилище с участием понятых, после чего попросили ее одеться и выйти из комнаты, где она находилась. Далее она присутствовала при проведении обыска, но непосредственного участия в его проведении не принимала. В ходе обыска в присутствии понятых на кухне, ФИО1 пояснил, что у него при себе находится расфасованное наркотическое средство, после чего из правого нагрудного кармана одетой на нем рубашки извлек и положил на стол пачку сигарет с 30 свертками. Далее ФИО1 добровольно выдал свой сотовый телефон «Meizu» с сим-картой МТС и свой кошелек черного цвета. В кошельке сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц была обнаружена банковская карта «Сбербанк» все изъятые вещи упакованы в полимерный файл, горловина которого стянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, после чего на бирках расписались участвующие лица ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что банковской картой «Сбербанк» и сотовым телефоном пользовался в ходе своей преступной деятельности. Далее ФИО1 попросил сотрудников полиции проследовать в его комнату, то есть комнату, где она ранее спала, после чего ФИО1 указал на компьютерный стол, на котором находилась бумажная коробка, электронные весы и трубка с фольгой. Далее содержимое коробки, а также сама коробка, в которой находились полимерные пакетики с застежками с кристаллическим веществом зеленого цвета всего в количестве 90 штук по 30 штук в одном пакетике с застежкой, картонная коробка из-под телефона с полимерными пакетиками с застежками с кристаллическим веществом зеленого цвета в количестве 60 штук, пустые полимерные пакетики с застежками, магнитики, 2 мотка изоленты белого цвета, и вышеуказанные весы с трубкой с фольгой были предъявлены на обозрение участвующим лицам, изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловина каждого из которых была стянута нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттиском печати, пояснительными надписями и где расписались все участвующие лица. По окончанию обыска следователь составил протокол обыска, который предъявил всем участвующим лицам и которые подписали протокол после ознакомления. Во время и по окончанию проведения обыска ФИО1 никаких замечаний и заявлений ни делал. 

Следователем ей был предъявлен акт наблюдения от 

<

дата обезличена>, в соответствии с которым сотрудники полиции осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 и в отношении нее. Она подтверждает, что события, указанные в акте наблюдения соответствуют действительности. В период наблюдения с ФИО1 находилась она. Она и ФИО1 часто любят гулять в ночное время, когда мало людей на улице. Такие ночные прогулки они осуществляли примерно 2 раза в неделю, более точно не помнит. Когда и в каких местах они бывали в настоящее время затрудняется ответить, так как не помнит. Тому, что ФИО1 периодически отходил от нее во время таких прогулок, она значения особого не придавала, так как часто сидела в телефоне и просто не обращала на это внимание. Каких-либо тайников-закладок с ФИО1 она не делала, так как вообще никакого отношения к наркотикам не имеет. Наркотические средства она никогда не употребляла и не пробовала. О целях их прогулок ФИО1 ничего не говорил, она думала, что они просто гуляли. 

Несколько дней назад она случайно зацепила картонную коробку, которая находилась на полке в комнате ФИО1, из-за чего коробка упала и ее содержимое рассыпалось. В коробке находились полимерные свертки красного цвета. Указанные свертки она положила обратно в коробку, и поставила ее на место. Она догадывалась, что в указанных свертках может находится наркотическое средство, но у ФИО1 об этом не спрашивала, так как не успела с ним поговорить. Сам ФИО1 ей о том, что у него находится в коробке не говорил и не показывал. О том, что ФИО1 осуществлял незаконный сбыт и фасовку наркотических средств ей уже стало известно от сотрудников полиции при проведении обыск

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- заключением эксперта 

<

номер обезличен>-Э от 

<

дата обезличена>, согласно которого вещество желто-серого цвета массой 0,240 г, обнаруженное и изъятое 

<

дата обезличена> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». Вещество массой 0,440 г, обнаруженное и изъятое 

<

дата обезличена> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». Вещество массой 0,390 г, обнаруженное и изъятое 

<

дата обезличена> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 2 л.д. 50-59);

- заключение эксперта 

<

номер обезличен>-Э от 

<

дата обезличена>, согласно которого кристаллические вещества зеленого цвета массами 0,330 г, 0,520 г, 0,360 г, 0,480 г, 0,280 г, 0,390 г, 0,470 г, 0,700 г, 0,350 г, 0,510 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,320 г, 0,510 г, 0,510 г, 0,350 г, 0,610 г, 0,390 г, 0,290 г, 0,390 г, 0,390 г, 0,450 г, 0,750 г, 0,290 г, 0,450 г, 0,510 г, 0,460 г, 0,580 г, 0,350 г, 0,340 г, 0,280 г, 0,240 г, 0,610 г, 0,270 г, 0,380 г, 0,210 г, 0,350 г, 0,570 г, 0,450 г, 0,230 г, 0,590 г, 0,440 г, 0,280 г, 0,410 г, 0,300 г, 0,320 г, 0,530 г, 0,340 г, 0,510 г, 0,410 г, 0,580 г, 0,240 г, 0,260 г, 0,310 г, 0,650 г, 0,430 г, 0,360 г, 0,400 г, 0,310 г, 0,400 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,420 г, 0,410 г, 0,570 г, 0,520 г, 0,410 г, 0,510 г, 0,350 г, 0,570 г, 0,380 г, 0,620 г, 0,600 г, 0,510 г, 0,840 г, 0,650 г, 0,380 г, 0,410 г, 0,790 г, 0,440 г, 0,610 г, 0,390 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,460 г, 0,640 г, 0,630 г, 0,780 г, 0,810 г, 0,490 г, 0,600 г, 0,580 г, 0,500 г, 0,450 г, 0,710 г, 0,390 г, 0,450 г, 0,450 г, 0,550 г, 0,650 г, 0,420 г, 0,480 г, 0,280 г, 0,580 г, 0,510 г, 0,520 г, 0,450 г, 0,550 г, 0,450 г, 0,370 г, 0,540 г, 0,310 г, 0,460 г, 0,270 г, 0,740 г, 0,670 г, 0,650 г, 0,490 г, 0,700 г, 0,360 г, 0,380 г, 0,530 г, 0,580 г, 0,370 г, 0,370 г, 0,440 г, 0,400 г, 0,310 г, 0,530 г, 0,430 г, 0,320 г, 0,350 г, 0,370 г, 0,530 г, 0,390 г, 0,320 г, 0,360 г, 0,520 г, 0,390 г, 0,580 г, 0,310 г, 0,620 г, 0,300 г, 0,460 г, 0,470 г, 0,440 г, 0,440 г, 0,520 г, 0,320 г, 0,570 г, 0,320 г, 0,570 г, 0,690 г, 0,600 г, 0,470 г, 0,420 г, 0,500 г, 0,530 г, 0,490 г, 0,380 г, 0,360 г, 0,430 г, 0,400 г, 0,380 г, 0,430 г, 0,300 г, 0,310 г, 0,490 г, 0,430 г, 0,510 г, 0,400 г, 0,510 г, 0,650 г, 0,690 г, 0,320 г, 0,690 г, 0,300 г, 0,490 г, 0,370 г, 0,410 г, обнаруженные и изъятые 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, содержат в своем составе наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 2 л.д. 67-75);

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. А поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела, в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относится правонарушение, ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствии в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения. Поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Данных за синдром зависимости от психоактивных веществ у ФИО1 не выявлено, в лечении, наблюдении и медико-социальной реабилитации у нарколога он не нуждается. (том 2 л.д. 100-102);

Вина подтверждается также :

- протоколом обыска от 

<

дата обезличена>, согласно которого 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> обнаружены и изъяты: 20 полимерных пакетов, обмотанных в полимерную липкую ленту, 10 свертков из фольги, обмотанных в полимерную липкую ленту, 150 полимерных пакетов, с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», 3 пустых полимерных пакета, картонная коробка, кухонные электронные весы «REDMOND», рулон фольги, картонная коробка, полимерный пакет с комком магнитов, 2 мотка полимерной липкой ленты белого цвета, 8 полимерных пакетов с пустыми полимерными пакетами, мобильный телефон «Meizu M5c» IMEI 1: 

<

номер обезличен> IMEI 2: 

<

номер обезличен> с установленной в него сим-картой с абонентским номером «

<

номер обезличен> карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>. ФИО1 заявил, что изъятая карта принадлежит ему и на нее он выводил денежные средства, полученные от продажи наркотиков, изъятым мобильным телефоном он пользовался в ходе своей преступной деятельности через приложение «Wire», изолента, фольга магниты и весы являются упаковочным материалом, изъятое наркотическое средство он намеревался сбыть. (том 1 л.д. 184-205);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена> - признанных вещественными доказательствами полученного на основании запроса из МЦ «Космос» оптического диска с хранящимися на них видеозаписями с камер наружного наблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «А»/1, за 

<

дата обезличена> в период с 23 часов 29 минут до 23 часов 40 минут; полученного на основании запроса из ТСЖ «Дом у Парка» оптического диска с хранящимися на них видеозаписями с камер наружного наблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен> «Б», за 

<

дата обезличена> в период с 00 часов 52 минут до 00 часов 57 минут; полученного на основании запроса от ИП ФИО15 оптического диска с хранящейся на нем видеозаписью с камеры наружного наблюдения, установленной на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, за 

<

дата обезличена> в период с 01 час 00 минут до 02 часов 00 минут, согласно которому на всех видеозаписях зафиксированы идущие вместе ФИО1 и ФИО2 

<

дата обезличена> в период с 23 часов 29 минут до 23 часов 40 минут около здания по адресу: 

<

адрес обезличен> «А»/1, 

<

дата обезличена> в период с 00 часов 52 минут до 00 часов 57 минут около здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> «Б», 

<

дата обезличена> в период с 01 час 00 минут до 02 часов 00 минут около здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. (том 2 л.д. 161-163);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена> - признанных вещественными доказательствами полимерного контейнера желто-оранжевого цвета, фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, свертка из фольги серого цвета с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», обнаруженных и изъятых 

<

дата обезличена> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, свертка из фольги серого цвета с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», обнаруженных и изъятых 

<

дата обезличена> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, свертка из фольги серого цвета снаркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», обнаруженных и изъятых 

<

дата обезличена> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, 180 полимерных пакетов с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», 3 пустых полимерных пакетов, картонной коробки, фрагментов липкой полимерной ленты, фрагментов фольги серого цвета, кухонных электронных весов «REDMOND», рулона фольги, картонной коробки, полимерного пакета с комком магнитов, 2 мотков полимерной липкой ленты белого цвета, 8 полимерных пакетов с пустыми полимерными пакетами, обнаруженных и изъятых 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер.Севастопольский, 

<

адрес обезличен>. (том 2 л.д. 184-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена> - признанного вещественным доказательством мобильного телефон «Meizu M5c» IMEI 1: 

<

номер обезличен> IMEI 2: 

<

номер обезличен> с установленной в него сим-картой с абонентским номером «

<

номер обезличен> обнаруженного и изъятого 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер.Севастопольский, 

<

адрес обезличен>, согласно которому в приложении «Wire» авторизован профиль 

<

данные изъяты> с именем пользователя «Hrom». В контактах имеется пользователь: профиль 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> В чатах переписка отсутствует. В настройках чата с пользователем 

<

данные изъяты> установлено время, через которое сообщение исчезает: 5 минут. (том 3 л.д. 13-14);

- протоколом осмотра предметов (документов) 

<

дата обезличена> признанной вещественным доказательством карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, обнаруженной и изъятой 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Севастопольский, 

<

адрес обезличен>. (том 2 л.д. 169-170);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена> - признанного вещественным доказательством: полученного на основании запроса из ПАО «Сбербанк» отчета о движении денежных средств по банковской карте 

<

номер обезличен>, согласно которому в период с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена> обнаружены переводы на карту 

<

номер обезличен> с QIWI Кошелька ФИО1 на общую сумму 20220,50 рублей и с других различных QIWI Кошельков на общую сумму 60675.60 рублей, а также переводы на карту 

<

номер обезличен> с карт, зарегистрированных в отделениях ПАО «Сбербанк» различных субъектов Российской Федерации на неустановленных лиц, на общую сумму 536199.10 рублей. (том 2 л.д. 121);

-актом наблюдения от 

<

дата обезличена>, согласно которого 

<

дата обезличена> оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО4 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено, что в примерно в 23 часа 15 минут из подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, вместе с ФИО2 (была одета в куртку коричневого цвета, кофту черного цвета, джинсовые брюки черного цвета, обута в кеды черного цвета), вышел ФИО1 (был одет в куртку черного цвета, черные джинсы и черные кроссовки, при себе имел рюкзак синего цвета) и вместе они направились в МЦ «Космос», где примерно в 23 часа 18 минут посетили гипермаркет «Лента», а после чего проследовали обратно в подъезд 

<

номер обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Пробыв в подъезде 

<

номер обезличен>, 

<

адрес обезличен>, непродолжительное время ФИО1 и ФИО2 направились обратно в МЦ «Космос» где примерно в 23 часа 28 минут посетили гипермаркет «Лента», а после чего находясь в МЦ «Космос» ФИО1 посетил цветочный магазин, где приобрел воздушный шар красного цвета, в форме сердца, который ФИО1 передал в руки ФИО2, а после чего они вышли из указанного торгового центра и быстрым шагом направились вдоль МЦ «Космос» в сторону ул. 45 параллель 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО1 и ФИО2 пересекли на пешеходном переходе проезжую часть 

<

адрес обезличен> и по тропинке направились в сторону 

<

адрес обезличен> А на 

<

адрес обезличен>. Пройдя вышеуказанный дом, ФИО1 и ФИО2 зашли в проход между жилыми домами 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен> на 

<

адрес обезличен>, а затем дворами проследовали к дому 

<

номер обезличен> на 

<

адрес обезличен>, а затем повернули за угол 

<

адрес обезличен>, где остановились напротив подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. ФИО1 вел себя настороженно, постоянно оглядывался, а после чего убедившись, что вокруг никого нет, присел на обрубок бревна, расположенный ближе к месту отведенному для автомобильной стоянки, расположенной напротив входа в подъезд 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> и примерно в 23 часа 56 минут 

<

дата обезличена> за указанное бревно положил небольшой предмет, а после чего, оглядываясь по сторонам, осуществляя манипуляции с телефоном, встал, и они вместе с ФИО2 направились вдоль 

<

адрес обезличен> и прошли во двор 

<

адрес обезличен>, где зашли за угол вышеуказанного дома. Находясь возле 

<

адрес обезличен> ФИО1 и ФИО2 подошли ко входу в аптеку «Пульс», где простояли непродолжительное время. ФИО1 вел себя настороженно, оглядывался по сторонам, а после чего через несколько минут они проследовали к дому 

<

номер обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО1 и ФИО2 дворами проследовали к дому 

<

номер обезличен> на ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. По ходу движения, ФИО1 и ФИО2 периодически останавливались в темных местах, ФИО1 оглядывался и осуществлял манипуляции со своим мобильным телефоном. Затем ФИО1 и неустановленная девушка вышли через арку, расположенную между домами 20/1 и 20/4 на 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> и по аллее направились в сторону проезжей части на 

<

адрес обезличен>. Далее ФИО1 и ФИО2 пересекли на пешеходном переходе проезжую часть 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> и направились во двор 

<

адрес обезличен>. После чего ФИО1 и ФИО2 направились по внутридворовой дороге в сторону 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где остановились напротив подъезда 

<

номер обезличен> вышеуказанного дома. Затем ФИО1 отошел от ФИО2, которая осталась на внутридворовой дороге, и направился к подъезду 

<

номер обезличен>, 

<

адрес обезличен> на 

<

адрес обезличен>, где справа от входа в вышеуказанный подъезд под металлической крышей навеса, расположенного над подвальным окном, ФИО1 примерно в 00 часов 32 минуты 

<

дата обезличена> разместил небольшой предмет, а после чего оглядываясь по сторонам и осуществляя манипуляции со своим мобильным телефоном, подошел к ожидавшей его девушке. Далее ФИО1 и ФИО2 направились вдоль 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес обезличен>, а после чего дворами проследовали к дому 

<

номер обезличен> «б» на ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес обезличен>, где проследовали у торцевой части указанного дома, оставаясь в прямой видимости у ФИО6, а ФИО4 и приглашенные граждане проследовали по внутридворовой территории 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес обезличен> и находясь на углу вышеуказанного дома продолжили наблюдение. Далее было установлено, что ФИО1 и неустановленная девушка подошли к подъезду 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес обезличен>. Затем ФИО1 отошел от ФИО2, которая осталась на внутридворовой дороге, и направился ко входу в подъезд 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес обезличен>, где под правым металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях вышеуказанного подъезда, ФИО1 примерно в 00 часов 58 минут 

<

дата обезличена> разместил небольшой предмет, а после чего оглядываясь по сторонам и осуществляя манипуляции со своим мобильным телефоном, подошел к ожидавшей его ФИО2 Далее ФИО1 и ФИО2 проследовали дворами в сторону 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, где они примерно в 01 час 05 минут скрылись из зоны прямой видимости. (том 1 л.д. 16-18);

-протоколом обследования от 

<

дата обезличена>, согласно которого 

<

дата обезличена> старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого на поверхности земли за бревном обнаружен и изъят полимерный контейнер желто-оранжевого цвета, сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого сверток из фольги с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 1 л.д. 22-29);

-справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой кристаллическое вещество желто-серого цвета массой 0,250 г, обнаруженное и изъятое 

<

дата обезличена> возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 1 л.д. 44-46);

-актом проведения ОРМ «отождествление личности» от 

<

дата обезличена> с изложением хода, содержания и результатов оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», проведенного старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7 

<

дата обезличена>, согласно которого ФИО3 отождествила ФИО1, который 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 56 минут за бревном, расположенным напротив входа в подъезд 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, положил небольшой предмет, 

<

дата обезличена> примерно в 00 часов 32 минуты справа от входа в подъезд 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> под металлической крышей навеса, расположенного над подвальным окном, разместил небольшой предмет, 

<

дата обезличена> примерно в 00 часов 58 минут под правым металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес обезличен>, разместил небольшой предмет. (том 1 л.д. 49-50);

-актом проведения ОРМ «отождествление личности» от 

<

дата обезличена> с изложением хода, содержания и результатов оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», проведенного старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7 

<

дата обезличена>, согласно которого ФИО5 отождествил ФИО1, который 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 56 минут за бревном, расположенным напротив входа в подъезд 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, положил небольшой предмет, 

<

дата обезличена> примерно в 00 часов 32 минуты справа от входа в подъезд 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> под металлической крышей навеса, расположенного над подвальным окном, разместил небольшой предмет, 

<

дата обезличена> примерно в 00 часов 58 минут под правым металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> на ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес обезличен>, разместил небольшой предмет. (том 1 л.д. 51-52);

-ответом на запрос из МЦ «Космос» о предоставлении оптического диска с хранящимися на них видеозаписями с камер наружного наблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «А»/1, за 

<

дата обезличена> в период с 23 часов 29 минут до 23 часов 40 минут. (том 1 л.д. 56);

-ответом на запрос из ТСЖ «Дом у Парка» о предоставлении оптического диска с хранящимися на них видеозаписями с камер наружного наблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен> «Б», за 

<

дата обезличена> в период с 00 часов 52 минут до 00 часов 57 минут. (том 1 л.д. 58);

-ответом на запрос от ИП ФИО15 о предоставлении оптического диска с хранящейся на нем видеозаписью с камеры наружного наблюдения, установленной на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, за 

<

дата обезличена> в период с 01 час 00 минут до 02 часов 00 минут. (том 1 л.д. 60);

-протоколом обследования от 

<

дата обезличена>, согласно которого 

<

дата обезличена> старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого под металлическим полозом пандуса, закрепленного на ступенях дома, обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого сверток из фольги с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 1 л.д. 100-107);

-справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой кристаллическое вещество бежевого цвета массой 0,450 г, обнаруженное и изъятое 

<

дата обезличена> возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 1 л.д. 122-124);

-протоколом обследования от 

<

дата обезличена>, согласно которого 

<

дата обезличена> старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого под металлической крышей навеса над подвальным окном обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого сверток из фольги с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 1 л.д. 147-153);

-справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой кристаллическое вещество желто-серого цвета массой 0,400 г, обнаруженное и изъятое 

<

дата обезличена> возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 1 л.д. 168-170);

- ответом на запрос из ПАО «Сбербанк» о выдаче банковской карты 

<

номер обезличен> ФИО1 и представлении отчета о движении денежных средств по банковской карте 

<

номер обезличен>. (том 2 л.д. 107).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. 

Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства.

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Материалы оперативных мероприятий соответствуют требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным кодексом, и суд считает возможным использовать их в качестве доказательств виновности подсудимого. 

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей, судом не установлено, их показания суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела.

Показания ФИО1, суд признает достоверными и и подтвержденными вышеуказанными доказательствами, в частности: показаниями свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО16, ФИО6, ФИО7, ФИО4 ФИО14, несовершеннолетней ФИО2 и другими доказательствами: заключениями эксперта и справками об исследовании, материалами ОРМ «Наблюдение», протоколами осмотра.

Об умысле подсудимого на покушение к сбыту наркотических средств, свидетельствуют основания их приобретения, количество, которое многократно превышает разовую дозу, его действия по расфасовке наркотического средства, удобная для сбыта расфасовка на большое количество доз в свертках, его действия по закладке тайников с наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» вещество желто-серого цвета массой 0,240 г, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон»,который является производным наркотического средства «Nметилэфедрон». Вещество массой 0,440 г, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». Вещество массой 0,390 г, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон», который является производнымнаркотического средства «N-метилэфедрон»,

- кристаллические вещества зеленого цвета массами 0,330 г, 0,520 г, 0,360 г, 0,480 г, 0,280 г, 0,390 г, 0,470 г, 0,700 г, 0,350 г, 0,510 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,320 г, 0,510 г, 0,510 г, 0,350 г, 0,610 г, 0,390 г, 0,290 г, 0,390 г, 0,390 г, 0,450 г, 0,750 г, 0,290 г, 0,450 г, 0,510 г, 0,460 г, 0,580 г, 0,350 г, 0,340 г, 0,280 г, 0,240 г, 0,610 г, 0,270 г, 0,380 г, 0,210 г, 0,350 г, 0,570 г, 0,450 г, 0,230 г, 0,590 г, 0,440 г, 0,280 г, 0,410 г, 0,300 г, 0,320 г, 0,530 г, 0,340 г, 0,510 г, 0,410 г, 0,580 г, 0,240 г, 0,260 г, 0,310 г, 0,650 г, 0,430 г, 0,360 г, 0,400 г, 0,310 г, 0,400 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,420 г, 0,410 г, 0,570 г, 0,520 г, 0,410 г, 0,510 г, 0,350 г, 0,570 г, 0,380 г, 0,620 г, 0,600 г, 0,510 г, 0,840 г, 0,650 г, 0,380 г, 0,410 г, 0,790 г, 0,440 г, 0,610 г, 0,390 г, 0,510 г, 0,580 г, 0,460 г, 0,640 г, 0,630 г, 0,780 г, 0,810 г, 0,490 г, 0,600 г, 0,580 г, 0,500 г, 0,450 г, 0,710 г, 0,390 г, 0,450 г, 0,450 г, 0,550 г, 0,650 г, 0,420 г, 0,480 г, 0,280 г, 0,580 г, 0,510 г, 0,520 г, 0,450 г, 0,550 г, 0,450 г, 0,370 г, 0,540 г, 0,310 г, 0,460 г, 0,270 г, 0,740 г, 0,670 г, 0,650 г, 0,490 г, 0,700 г, 0,360 г, 0,380 г, 0,530 г, 0,580 г, 0,370 г, 0,370 г, 0,440 г, 0,400 г, 0,310 г, 0,530 г, 0,430 г, 0,320 г, 0,350 г, 0,370 г, 0,530 г, 0,390 г, 0,320 г, 0,360 г, 0,520 г, 0,390 г, 0,580 г, 0,310 г, 0,620 г, 0,300 г, 0,460 г, 0,470 г, 0,440 г, 0,440 г, 0,520 г, 0,320 г, 0,570 г, 0,320 г, 0,570 г, 0,690 г, 0,600 г, 0,470 г, 0,420 г, 0,500 г, 0,530 г, 0,490 г, 0,380 г, 0,360 г, 0,430 г, 0,400 г, 0,380 г, 0,430 г, 0,300 г, 0,310 г, 0,490 г, 0,430 г, 0,510 г, 0,400 г, 0,510 г, 0,650 г, 0,690 г, 0,320 г, 0,690 г, 0,300 г, 0,490 г, 0,370 г, 0,410 г, содержат в своем составе наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»,включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен, а их размер является крупным.

Признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) также нашел свое подтверждение и подтверждается показаниями ФИО1 о действиях неустановленного лица и его действиях, с лицом связывался при помощи интернет-месенджеров, посредством которых он давал ФИО1 инструкции по сбыту наркотически средств, способу и порядку из размещения в тайниках-закладках, описания и передачи информации и месте размещения тайников с наркотическими средствами, условиям и размерам выплаты вознаграждения за сбыт наркотиков, способам получения оптовых партий наркотиков для сбыта неопределенному кругу лиц, ФИО1 следовал данным инструкциям, вознаграждение перечислялось на банковскую карту, ему принадлежащую.

Оценивая все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина ФИО1 доказана и его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его роль в совершенном преступлении, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, является студентом. 

Согласно заключению комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, не страдал и не страдает в настоящее время, не обнаруживал и признаком временного психического расстройства.

Оценивая заключение экспертов, суд соглашается с ним и признает его достоверным доказательством, а 

<

номер обезличен>. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, характеристики, состояние здоровья, молодой возраст, наличие грамот за участие в общественной и спортивной жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО17 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость, соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначения подсудимому наказания связанного с лишением свободы. 

При этом суд считает, что назначение наказания, связанного с изоляцией подсудимого от общества сможет обеспечить достижение целей наказания, и способствовать исправлению ФИО18 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом характера совершенного деяния и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений статьи 96 УК РФ к лицу в возрасте от 18 до 20 лет.

Также при назначении наказания учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.»и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Кроме того, в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. Данные требования также учитываются судом при назначении наказания ФИО18

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. 

При таких обстоятельствах учитывая, что санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наиболее строгое наказание в виде лишения свободы на срок до 20 лет, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания не более трех четвертей максимального срока наиболее строгого наказания и требований ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание не может быть назначено более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, в связи с чем, максимально возможный срок наказания ФИО18 составляет 10 лет лишения свободы. 

Вместе с тем, судом в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ признаны обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО18 – признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, характеристики, состояние здоровья, молодой возраст, наличие грамот за участие в общественной и спортивной жизни в связи с чем, суд считает возможным назначить ФИО18 наказание ниже максимально возможной санкции ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, его материального положения, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, а также дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

При определении вида исправительного учреждения для отбытия наказания суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и определяет подсудимому отбытие наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ и считает необходимым, при вступлении приговора в законную силу Карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, упакованную в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>»; отчет о движении денежных средств по банковской карте 

<

номер обезличен>; оптический диск с хранящимися на них видеозаписями с камер наружного наблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «А»/1, за 

<

дата обезличена> в период с 23 часов 29 минут до 23 часов 40 минут; оптический диск с хранящимися на них видеозаписями с камер наружного наблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен> «Б», за 

<

дата обезличена> в период с 00 часов 52 минут до 00 часов 57 минут; оптический диск с хранящейся на нем видеозаписью с камеры наружного наблюдения, установленной на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, за 

<

дата обезличена> в период с 01 час 00 минут до 02 часов 00 минут, упакованные в три бумажных конверта, опечатанных печатью «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>»- хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон «Meizu M5c» IMEI 1: 

<

номер обезличен> IMEI 2: 

<

номер обезличен> Сим-карту с абонентским номером «

<

номер обезличен> полимерный контейнер желто-оранжевого цвета, фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета, сверток из фольги серого цвета с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», остаточной массой 0,220 грамма, фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета, сверток из фольги серого цвета с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», остаточной массой 0,420 грамма, фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета, сверток из фольги серого цвета с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», остаточной массой 0,370 грамма, 180 полимерных пакетов с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей остаточной массой 81,540 грамма, 3 пустых полимерных пакета, картонную коробку, фрагменты липкой полимерной ленты, фрагменты фольги серого цвета, кухонные электронные весы «REDMOND», рулон фольги, картонную коробку, полимерный пакет с комком магнитов, 2 мотка полимерной липкой ленты белого цвета, 8 полимерных пакетов с пустыми полимерными пакетами, упакованные в два полимерных пакета, опечатанных оттисками печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>», хранить в камере хранения ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> поскольку в отношении неустановленного лица по признакам преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.»г» ч.4 ст.228.1 УК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата обезличена>. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей – до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО18 под стражей с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>.

На основании ч. 3.2, ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. 

<

номер обезличен> ФЗ) время содержания под стражей ФИО18 с 

<

дата обезличена> по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

Карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, упакованную в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>»; отчет о движении денежных средств по банковской карте 

<

номер обезличен>; оптический диск с хранящимися на них видеозаписями с камер наружного наблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «А»/1, за 

<

дата обезличена> в период с 23 часов 29 минут до 23 часов 40 минут; оптический диск с хранящимися на них видеозаписями с камер наружного наблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен> «Б», за 

<

дата обезличена> в период с 00 часов 52 минут до 00 часов 57 минут; оптический диск с хранящейся на нем видеозаписью с камеры наружного наблюдения, установленной на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес обезличен>, за 

<

дата обезличена> в период с 01 час 00 минут до 02 часов 00 минут, упакованные в три бумажных конверта, опечатанных печатью «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>»- хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон «Meizu M5c» IMEI 1: 

<

номер обезличен> IMEI 2: 

<

номер обезличен> Сим-карту с абонентским номером 

<

номер обезличен> хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>.

Полимерный контейнер желто-оранжевого цвета, фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета, сверток из фольги серого цвета с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», остаточной массой 0,220 грамма, фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета, сверток из фольги серого цвета с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», остаточной массой 0,420 грамма, фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета, сверток из фольги серого цвета с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», остаточной массой 0,370 грамма, 180 полимерных пакетов с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» – производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей остаточной массой 81,540 грамма, 3 пустых полимерных пакета, картонную коробку, фрагменты липкой полимерной ленты, фрагменты фольги серого цвета, кухонные электронные весы «REDMOND», рулон фольги, картонную коробку, полимерный пакет с комком магнитов, 2 мотка полимерной липкой ленты белого цвета, 8 полимерных пакетов с пустыми полимерными пакетами, упакованные в два полимерных пакета, опечатанных оттисками печати «

<

номер обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>» хранить в камере хранения ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гиевая И.Л.